
CLASS ATLETA EQUIPA CLASSE BAR AIR OUR TUR ABR TOTAL
1º Luis Filipe Teixeira Martins Marrazes/Brejinho/Gui/BikezoneLeiria Veteranos A 100 80 100 70 350
2º Joao Gomes Marrazes/Brejinho/Gui/BikezoneLeiria Veteranos B 42 90 80 75 100 345
3º João Gama RÓÓDINHAS / Santos Silva Sub23/Elites 75 75 90 90 330
4º António José Gomes Marques FátimaBTT / Desarfate / Transfor Veteranos B 39 55 65 33 75 234
5º Carlos Santos H.C.Turquel / Talacha Shop / Valsabor Veteranos A 41 65 45 38 70 221
6º Hugo Ribeiro Núcleo Cicloturismo Alcanena Veteranos A 36 60 39 50 60 209
7º PEDRO RUIVO A.C. BTT FÔJO / KADOSHI Veteranos B 40 41 75 41 197
8º Joao Varandas H.C.Turquel / Talacha Shop / Valsabor Sub23/Elites 50 50 55 35 41 196
9º Luís Andrade FátimaBTT / Desarfate / Transfor Veteranos A 20 31 40 55 65 191

10º César Piedade OFIMOTO/Rvirtual Veteranos A 55 45 80 180
11º André Santos Fátimabtt / Desarfate / Transfor Sub23/Elites 35 38 38 65 176
12º João Cruz Marrazes/Brejinho/Gui/BikezoneLeiria Sub23/Elites 100 70 170
13º Celso Dos Santos Silva A Minha Veteranos A 21 40 41 36 40 157
14º Paulo Santos RÓÓDINHAS / Santos Silva Sub23/Elites 60 42 42 144
15º José Sousa A.C. BTT FÔJO / KADOSHI Veteranos A 65 34 45 144
16º Telmo Rodrigues H.C.Turquel / Talacha Shop / Valsabor Veteranos B 27 50 39 116
17º Miguel Talhao FátimaBTT / Desarfate / Transfor Veteranos A 42 28 45 115
18º Vitor Manuel Soares Monteiro FátimaBTT / Desarfate / Transfor Veteranos C 17 30 27 37 111
19º Jose Varandas H.C.Turquel / Talacha Shop / Valsabor Veteranos C 7 24 32 21 33 110
20º João Carvalho Ofimoto / Rvirtual Veteranos B 3 28 31 16 31 106
21º Marco Fernandes Casais Lagartos Bike Team Veteranos A 22 21 33 27 103
22º Marco Sousa RÓÓDINHAS / Santos Silva Veteranos A 100 100
23º Pedro Fonte Fuas Bike Team Veteranos B 8 32 25 27 92
24º Telmo  Santos Aguiar Casais Lagartos Bike Team Veteranos A 32 22 38 92
25º Diogo Veigas BTTSOR Sub23/Elites 16 33 13 28 90
26º Diogo Almeida Marrazes/Brejinho/Gui/BikezoneLeiria Sub23/Elites 90 90
27º Cesário FIlipe RÓÓDINHAS / Santos Silva Veteranos A 90 90
28º Ricardo Gomes da Silva FátimaBTT / Desarfate / Transfor Veteranos A 29 60 89
29º Marco Pereira Churrasqueira Matias Veteranos A 80 80
30º Reinaldo Luis H.C.Turquel / Talacha Shop / Valsabor Veteranos C 80 80
31º Francisco Vigário FátimaBTT / Desarfate / Transfor Sub23/Elites 14 26 3 36 79



32º Paulo Eusebio H.C.Turquel / Talacha Shop / Valsabor Veteranos B 9 25 5 34 73
33º Carlos Manuel Dias Simoes FátimaBTT / Desarfate / Transfor Veteranos A 15 29 26 70
34º Octávio Vicente A.C. BTT DO FÔJO/KADOSHI Veteranos A 70 70
35º Pedro Lacão Centro Vicentino da Serra BTTeam Sub23/Elites 70 70
36º Gil Azoia RÓÓDINHAS / Santos Silva Veteranos B 30 40 70
37º David Conde GCBarquinhese / Podio / APortSort / CasasSIM Veteranos A 34 35 69
38º Gabriel Santos Individual Veteranos B 2 18 12 8 30 68
39º Pedro Carvalho Marrazes/Brejinho/Gui/BikezoneLeiria Veteranos A 45 23 68
40º Pascal da Fonseca Inácio FátimaBTT / Desarfate / Transfor Veteranos A 24 39 63
41º Marco Lopes A.C. BTT FÔJO / KADOSHI Veteranos A 11 25 24 60
42º Gil Gonçalves Trilho Perdido Veteranos A 60 60
43º Filipe Anastácio Koen Pneus Team Veteranos A 2 22 18 14 56
44º Tiago Alves RÓÓDINHAS / Santos Silva Veteranos B 55 55
45º Rui Norte MG Pé na Pinha Veteranos C 2 20 2 9 22 53
46º Norberto Figueiredo H.C.Turquel / Talacha Shop / Valsabor Veteranos A 2 13 6 32 53
47º Ricardo Barros OS FINCADAS U.R.D JUNCALENSE Veteranos A 50 50
48º Fábio André RÓÓDINHAS / Santos Silva Sub23/Elites 31 18 49
49º Isidro Pereira da Silva batalhabikers Veteranos C 34 12 46
50º Fernando Santos Nucleo Cicloturismo Alcanena Veteranos C 2 11 11 2 21 45
51º Tiago Jorge Farinha Gomes Templários BTT Ultra Pedal Veteranos A 42 42
52º Margarida Gomes FátimaBTT / Desarfate / Transfor Veteranas Femininas 2 12 8 2 18 40
53º Vitor Campos Templários BTT/ Ultra Pedal Veteranos A 39 39
54º Sérgio Francisco Airbike AC Veteranos A 23 15 38
55º David Baião GDM-TeamAço Veteranos A 38 38
56º Bruno Gonçalves Airbike AC Veteranos A 37 37
57º Joaquim Martins Individual Veteranos A 37 37
58º Paulo Almeida Individual Veteranos B 37 37
59º Luis Rodrigues Roda Livre Cartaxo Team Veteranos A 37 37
60º Raquel Magoito, a Casais Lagartos Bike team Veteranas Femininas 2 9 2 23 36
61º Rui Paulo Casais Lagartos Bike team Veteranos B 36 36
62º Jorge Alberto Mourão Afonso Clube BTT Lisboa Veteranos C 36 36
63º Helder Gonçalves GLASSDRIVE ABRANTES Veteranos A 35 35
64º Bernardo Fernandes Peniche Bike Riders Veteranos A 35 35
65º Daniel Vieira Marrazes/Brejinho/Gui/BikezoneLeiria Veteranos A 34 34
66º Hugo Carvalho Fabribikes Sub23/Elites 33 33
67º Paulo Santos individual Veteranos B 32 32
68º Daniel Silva NASA / LEIRIBIKE Sub23/Elites 31 31



69º Patricio Menino Airbike ac Veteranos A 30 30
70º João Chagas Casa das Peles Veteranos A 30 30
71º Joao Silvestre TENRINHOS DA BICLA Sub-23/Elites 29 29
72º Abílio Moreira Airbike ac Veteranos C 29 29
73º Hugo Pereira CoopBikeTeam Veteranos B 29 29
74º Vasco Rosario Ass. vinte kms Almeirim Veteranos A 28 28
75º Joel Henrique Mendes da Graça Templários BTT/ Ultra Pedal Veteranos A 28 28
76º francisco figueiredo Individual Veteranos B 27 27
77º David Lebre Gonçalves Zona 55/O Praticante Veteranos C 2 3 2 2 19 26
78º João Ferreira Associação da Juventude Vidense Sub23/Elites 2 24 26
79º Helder Costa ass. 20 kms Almeirim / Restaurante O Forno Veteranos B 26 26
80º Luis Filipe Simões Sol Bstravas Sub23/Elites 26 26
81º Humberto Gonçalves FátimaBTT / Desarfate / Transfor Veteranos B 26 26
82º Nadia Mendes Marrazes/Gui/Brejinho/Bikezone Leiria Elites Femininas 2 24 26
83º Vitor Manuel R. Pereira BESTTEAM Veteranos B 25 25
84º Fábio Miguel Pinguelo Dias Ekosiuvenis Veteranos A 25 25
85º Luis Pedro Mendes Marques FátimaBTT / Desarfate / Transfor Veteranos B 2 23 25
86º Ricardo Valverde Trilhos sem fim Veteranos A 10 15 25
87º Sandro Silva W10GR Veteranos B 23 23
88º Carlos Filipe Santos Ferreira FZZ Bike Veteranos A 22 22
89º Mauro da Cruz Grácio Marcha Lenta Bike Team Veteranos A 21 21
90º José Simões Patos do Mato Veteranos B 20 20
91º José Carlos Ribeiro Vieira FátimaBTT / Desarfate / Transfor Veteranos A 20 20
92º Joel Morgado Individual Veteranos A 20 20
93º Amilcar gomes ARLU BTT Veteranos B 19 19
94º Antonio lourenço Arlu btt Veteranos B 19 19
95º Joaquim Mota BTTEIMOSOS- ACRCAMPO Veteranos B 19 19
96º Pedro Madeira RÓÓDINHAS / Santos Silva Veteranos B 19 19
97º Edgar Cordeiro Koen Pneus Team Veteranos A 2 14 2 18
98º Vitor Hugo Roda Livre Cartaxo Team Veteranos B 18 18
99º Nuno Barreiro ULTRA PEDAL Veteranos B 17 17

100º Paulo Ferreira Jeronimo bttralhos Veteranos B 17 17
101º Ricardo Esteve Individual Veteranos A 17 17
102º Alexandre Jorge Trato Verde Sub23/Elites 17 17
103º Rafael Correia PSQ-The Killing Team Veteranos B 2 14 16
104º Amilcar Santos OPRATICANTE.PT Veteranos A 16 16
105º Paulo Jorge Vindeirinho da Silva AIRBIKE Veteranos B 16 16



106º RODRIGO RODRIGUES Crédito Agricola/Aguias de Alpiarça/Euromaster MB Veteranos A 16 16
107º Luís Lampreia O PRATICANTE Veteranos B 15 15
108º Marco Silva GDM-TeamAço Veteranos B 5 10 15
109º Luís Filipe dos Santos Miguel Individual Sub23/Elites 2 13 15
110º Carlos Santos MF Bike Team Veteranos A 15 15
111º Nuno Lima Tigres do Pedal/Pódio/Lizdrive SA Veteranos B 1 4 2 7 14
112º Luis Miguel Ascenso Grosso Individual Sub23/Elites 14 14
113º Rui Pretê-r Coelho TARTARUGAS Veteranos B 13 13
114º Rogério M Correia Trovão Fuas Bike Team Veteranos A 13 13
115º Sergio Breites TARTARUGAS Veteranos C 12 12
116º João Borda d´Água Fitnis - Suplementos Alimentares Veteranos A 2 10 12
117º Gonçalo Forte MF Bike Team Sub23/Elites 12 12
118º Mario Rui Gomes TARTARUGAS Veteranos B 11 11
119º José Almeida Club BTT Lisboa/Xmile Cycle Team Veteranos C 11 11
120º João Simões Fitnis - Suplementos Alimentares Veteranos A 1 9 10
121º Ricardo Jorge Fernandes Neves A2Z Adventures Veteranos A 10 10
122º Pedro Patrício LUBRIALBI, Com. de Lubrificantes,Lda Sub23/Elites 10 10
123º Cristiano Santos Individual Veteranos A 9 9
124º João Valério CLUBE DE BTT ZONA 55 Veteranos B 8 8
125º Jorge Ferreira Btt 100 Stress Veteranos A 8 8
126º SARA LOPES A.C. BTT FÔJO / KADOSHI Elites Femininas 1 2 2 2 7
127º Virgílio Cabecinhas Bttralhos Veteranos C 7 7
128º Joao Vicente Fuas Bike Team Sub23/Elites 1 6 7
129º Luis Henriques Grupo Cicloturismo Gaeiras Sub23/Elites 7 7
130º Jorge Godinho PortelaBike Veteranos A 7 7
131º Sandra Santos Team Santos / Treinos JPFLopes Veteranas Femininas 1 2 2 2 7
132º Augusto Oliveira Individual Veteranos B 6 6
133º LUIS SOUSA portelabike Veteranos A 6 6
134º Carlos Merino Sobe e Desce Team / Climalentejo Veteranos A 6 6
135º Jorge Santos Team Santos / Treinos JPFLopes Veteranos B 2 2 2 6
136º Paulo Bispo BTTSOR Veteranos B 5 5
137º Tomé Rebelo BTTerríveis S. Mamede Veteranos A 5 5
138º Luis Serrazinha MOVET Veteranos C 5 5
139º Diogo André Farinha Gomes Individual Sub23/Elites 2 2 4
140º Bruno Carloto BTTSOR Veteranos A 4 4
141º BRUNO CARMO A.C. BTT FÔJO / KADOSHI Veteranos A 2 2 4
142º Pedro Alberto Fernandes Bttralhos Sub23/Elites 4 4



143º Ricardo Fragoso C. Raposo Individual Veteranos A 2 2 4
144º Emilio Cardeal Ricel/Granbetão/A.Cardeal/JMG S. Veteranos A 4 4
145º Luis Sol Walking Dead Sub23/Elites 4 4
146º Bruno Rodrigues TENRINHOS DA BICLA Sub-23/Elites 3 3
147º José Pedro Pessoa BTTEIMOSOS-ACRCAMPO Veteranos C 1 2 3
148º Eduardo dos Santos Vicente individual Veteranos B 3 3
149º Jorge Augusto Gil #AMELHORDUPLADOMUNDO Veteranos A 2 2
150º Antonio Lopes BTTSOR Veteranos B 2 2
151º Armando Guerreiro 100% TT Alpiarça Veteranos B 2 2
152º Nuno Grazina 100% TT Alpiarça Veteranos B 2 2
153º Rui Aurélio 100% TT Alpiarça Veteranos A 2 2
154º Jose Azevedo 20Km Almeirim Veteranos C 2 2
155º MOISES AGOSTINHO A.C. BTT FÔJO / KADOSHI Veteranos A 2 2
156º PEDRO  PIRES A.C. BTT FÔJO / KADOSHI Veteranos A 2 2
157º Antero da conceição Martins amigos da pedalada ST. Moritz- Suisse Veteranos C 2 2
158º Rui Fialho Amigos do Patareco Veteranos C 2 2
159º Telmo Gonzaga ARCCATARINENSE Sub23/Elites 2 2
160º Tiago Raimundo Ruivo Peres Bebe-se em Toda Veteranos A 2 2
161º Filipe Luís Benecar. sokedas Veteranos B 2 2
162º Marco Rebelo Benecar.pt - Automoveis Veteranos A 2 2
163º Paulo De Sousa Bikers club noisy-le-grand - France Veteranos B 2 2
164º Ruben Sousa BrutalTeam Sub23/Elites 2 2
165º Hugo Neves BTT Clube dos Pinheiros Veteranos A 2 2
166º Vitor Costa BTT Turismo Veteranos C 2 2
167º Emanuel Ferreira Batista Btterriveis Veteranos B 2 2
168º João Canas BTZ Mação Veteranos A 2 2
169º José Marques Casa do Benfica Charneca de Caparica BTT Sub23/Elites 2 2
170º Filipe Esteves Marques CSSPF Veteranos B 2 2
171º Patrício Sismeiro Fitnis - Suplementos Alimentares Veteranos A 2 2
172º Adelino Correia Fuas Bike Team Veteranos C 2 2
173º Aurélio Custódio Rodrigues Francisco Fuça-Trilhos Veteranos B 2 2
174º Artur Ferreira Fura Bardos/ DPX Racing Sub23/Elites 2 2
175º André Varandas Roque Genutek/Zipvit/Rotor Veteranos A 2 2
176º Andre Domingos H²O Nunca Sub23/Elites 2 2
177º Joao Pratas H²O Nunca Sub23/Elites 2 2
178º Nuno Vital H²O Nunca Sub23/Elites 2 2
179º Silas Domingos H²O Nunca Veteranos A 2 2



180º Antonio Correia Individual Veteranos C 2 2
181º Filipe Ferreira Individual Veteranos A 2 2
182º Francisco Maltez Individual Veteranos A 2 2
183º Gilberto Maria Individual Veteranos C 2 2
184º João Inácio Individual Sub23/Elites 2 2
185º José Santos Individual Veteranos B 2 2
186º Tiago Paciência Individual Veteranos B 2 2
187º Hugo Rafael Fiel Rodrigues Intrilhos Veteranos B 2 2
188º Jorge Manuel Santos Henriques Lourival Bike Team Sub23/Elites 2 2
189º André Silva MDR-Btt Sub23/Elites 2 2
190º Diogo Sampaio MF Bike Team Sub23/Elites 2 2
191º João Vinagre MF Bike Team Sub23/Elites 2 2
192º João Ricardo MP1 BIKETEAM Sub23/Elites 2 2
193º Renato Borda De Água NaRoda Bike Team Veteranos A 2 2
194º Nuno Romeiro Naturebike-forumbtt.net Veteranos B 2 2
195º Nelson Martins NENO.MTB how far can I go ! Veteranos B 2 2
196º Nuno Lopes OFIMOTO / Rvirtual Veteranos A 2 2
197º Tiago Carvalhal OFIMOTO / Rvirtual Sub23/Elites 2 2
198º Armando Constantino Os Teimosos Veteranos B 2 2
199º Gil Bruno oshop.pt Sub23/Elites 2 2
200º Pedro Belo Oshop.pt Veteranos A 2 2
201º Rui Santos oshop.pt Veteranos B 2 2
202º Jose Simoes Patos do Mato Veteranos A 2 2
203º Fernando Nunes Pinabike Veteranos B 2 2
204º Nuno Garcia Pinabike Veteranos A 2 2
205º Joao Nunes rioMaiorBTTeam Veteranos A 2 2
206º Joao Nuno Vigario RÓÓDINHAS / Santos Silva Sub23/Elites 2 2
207º Jorge Fialho RÓÓDINHAS / Santos Silva Veteranos C 2 2
208º Nuno Rogério RÓÓDINHAS / Santos Silva Veteranos A 2 2
209º Paulo Sousa RÓÓDINHAS / Santos Silva Veteranos B 2 2
210º Pedro Graça RÓÓDINHAS / Santos Silva Veteranos C 2 2
211º Pedro Vitorino RÓÓDINHAS / Santos Silva Veteranos C 2 2
212º José Rafael SCALABITRILHOS BTT CLUBE Sub23/Elites 2 2
213º ANTONIO GONCALVES SKS Veteranos B 2 2
214º João Pedro Matos Guerra Skydoi BTTeam Sub23/Elites 2 2
215º Rui Pedro Lucas Skydoi BTTeam Sub23/Elites 2 2
216º Rúben Henriques Talho do Mario Sub23/Elites 2 2



217º Carlos Santos Talho do Mario btt team Veteranos A 2 2
218º Carlos Miguel Talho do Mário BTT team Sub23/Elites 2 2
219º António Geirinhas Team Genutek Zip Vit Rotor Veteranos A 2 2
220º António Santos Team Queens Fitness Club Veteranos A 2 2
221º Nuno Nunes Team Queens Fitness Club Sub23/Elites 2 2
222º Paulo Jorge Trato Verde Veteranos B 2 2
223º Vasco Miguel Gomes da Silva Travões d`Alavanca Veteranos B 2 2
224º Renato Miguel Vieira da Fonseca Travões d´Alavanca Veteranos A 2 2
225º Paulo Felicidade Alburibike Veteranos A 1 1
226º Acácio Brilha arealbike homeostase/radio alenquer Veteranos A 1 1
227º David Moura Arealbike/Radioalenquer Veteranos B 1 1
228º Vando Miguel Alves Ferreira Arealbike/RadioAlenquer Sub23/Elites 1 1
229º Jose João Bravo Lavado BTT Loulé/BPI Veteranos B 1 1
230º Guilherme Oliveira BTTALEMBRANÇA Veteranos B 1 1
231º PAULO COSTA BTTALEMBRANÇA Veteranos B 1 1
232º Alexandre Oliveira Btteimosos Veteranos A 1 1
233º Miguel Alves Btteimosos Veteranos A 1 1
234º Ana Rodrigues Casa do Benfica Charneca de Caparica Veteranas Femininas 1 1
235º Bruno Santos Casa do Benfica Charneca de Caparica Veteranos B 1 1
236º Hugo Crescido Casa do Benfica Charneca de Caparica Veteranos A 1 1
237º Hugo Fernandes Pires Galaio Ribeiro Casa do Benfica Charneca de Caparica Veteranos A 1 1
238º Luis Manuel Garcias Gomes Casa do Benfica Charneca de Caparica Veteranos B 1 1
239º Tânia Azevedo Casa do Benfica Charneca de Caparica Veteranas Femininas 1 1
240º Vítor Baixinho Casa do Benfica Charneca de Caparica Veteranos B 1 1
241º Pedro Simão Santos Sousa CCD Tranquilidade Veteranos A 1 1
242º Ludgero Vicente Coolchets Veteranos A 1 1
243º Bruno Almeida CRF Team Veteranos A 1 1
244º Fernando Mendes Dropzone Veteranos B 1 1
245º Mário Miranda Equipa Sub23/Elites 1 1
246º Mário Paiva Falcões BTT - INCA Veteranos B 1 1
247º André Roque fuça-trilhos Veteranos A 1 1
248º Jose Marquês H.C.Turquel / Talacha Shop / Valsabor Sub23/Elites 1 1
249º André Martins Individual Sub23/Elites 1 1
250º Antonio Silva Individual Veteranos B 1 1
251º Fernando de Brito Garcia Individual Veteranos B 1 1
252º João Calado Individual Veteranos B 1 1
253º João Guerra Individual Sub23/Elites 1 1



254º João Lopes Individual Sub23/Elites 1 1
255º Martim Baptista Individual Sub23/Elites 1 1
256º Nelson Balbino Individual Veteranos A 1 1
257º Nuno Ferreira Individual Veteranos B 1 1
258º Nuno Palma Individual Veteranos B 1 1
259º Rui Bento Individual Veteranos A 1 1
260º Sergio Gameiro Individual Veteranos A 1 1
261º JOAO VITORINO MDR BTT Veteranos A 1 1
262º RICARDO GINJA MDR BTT Veteranos A 1 1
263º Valter dos Santos Barreirinhas MDR BTT Veteranos A 1 1
264º Adriano Oliveira Severino MG Bike Night Sub23/Elites 1 1
265º Jose Caixeiro Penhas-Btteam.com Veteranos B 1 1
266º Paulo J. B. Santos Projecto MPM Veteranos A 1 1
267º André Gomes Ribapedal Veteranos A 1 1
268º Nuno Miguel Cardoso Pereira SDT-Sobe e Desce-Climalentejo Sub23/Elites 1 1
269º Humberto Camões Sobe e Desce Team / Climalentejo Veteranos B 1 1
270º João Dias Sobe e Desce Team / Climalentejo Veteranos A 1 1
271º João André Menino Sport Lisboa e Benfica - Triatlo Sub23/Elites 1 1
272º António José Lopes Santos Superfresco Btt Team Veteranos A 1 1
273º Mário Rodriges Talho do Mário BTT team Veteranos B 1 1
274º Nelson Simplicio Talho do Mário BTT Team Veteranos A 1 1
275º Tiago Cruz TEAM NECKMOLDE Veteranos A 1 1



CLASS ATLETA EQUIPA CLASSE BAR AIR OUR TUR ABR TOTAL
1º João Gama RÓÓDINHAS / Santos Silva Sub23/Elites 90 90 100 100 380
2º Joao Varandas H.C.Turquel / Talacha Shop / Valsabor Sub23/Elites 70 80 80 80 80 320
3º André Santos Fátimabtt / Desarfate / Transfor Sub23/Elites 65 75 75 100 315
4º Paulo Santos RÓÓDINHAS / Santos Silva Sub23/Elites 75 90 90 255
5º Diogo Veigas BTTSOR Sub23/Elites 50 70 60 65 245
6º Francisco Vigário FátimaBTT / Desarfate / Transfor Sub23/Elites 45 65 45 75 230
7º João Cruz Marrazes/Brejinho/Gui/BikezoneLeiria Sub23/Elites 100 90 190
8º Fábio André RÓÓDINHAS / Santos Silva Sub23/Elites 55 70 125
9º Diogo Almeida Marrazes/Brejinho/Gui/BikezoneLeiria Sub23/Elites 100 100

10º Luís Filipe dos Santos Miguel Individual Sub23/Elites 36 60 96
11º João Ferreira Associação da Juventude Vidense Sub23/Elites 26 60 86
12º Pedro Lacão Centro Vicentino da Serra BTTeam Sub23/Elites 80 80
13º Diogo André Farinha Gomes Individual Sub23/Elites 29 50 79
14º Daniel Silva NASA / LEIRIBIKE Sub23/Elites 75 75
15º Joao Vicente Fuas Bike Team Sub23/Elites 22 50 72
16º Joao Silvestre TENRINHOS DA BICLA Sub-23/Elites 70 70
17º Luis Filipe Simões Sol Bstravas Sub23/Elites 70 70
18º Alexandre Jorge Trato Verde Sub23/Elites 65 65
19º Luis Miguel Ascenso Grosso Individual Sub23/Elites 65 65
20º Hugo Carvalho Fabribikes Sub23/Elites 60 60
21º Luis Henriques Grupo Cicloturismo Gaeiras Sub23/Elites 55 55
22º Pedro Alberto Fernandes Bttralhos Sub23/Elites 55 55
23º Bruno Rodrigues TENRINHOS DA BICLA Sub-23/Elites 55 55
24º Tiago Carvalhal OFIMOTO / Rvirtual Sub23/Elites 50 50
25º Pedro Patrício LUBRIALBI, Com. de Lubrificantes,Lda Sub23/Elites 42 42
26º Gil Bruno oshop.pt Sub23/Elites 42 42
27º Luis Sol Walking Dead Sub23/Elites 41 41
28º Telmo Gonzaga ARCCATARINENSE Sub23/Elites 41 41
29º Gonçalo Forte MF Bike Team Sub23/Elites 40 40
30º Ruben Sousa BrutalTeam Sub23/Elites 40 40
31º Joao Nuno Vigario RÓÓDINHAS / Santos Silva Sub23/Elites 40 40

SUB23/ELITES



32º Diogo Sampaio MF Bike Team Sub23/Elites 39 39
33º Nuno Nunes Team Queens Fitness Club Sub23/Elites 39 39
34º Joao Pratas H²O Nunca Sub23/Elites 38 38
35º Rui Pedro Lucas Skydoi BTTeam Sub23/Elites 38 38
36º João Inácio Individual Sub23/Elites 37 37
37º João Ricardo MP1 BIKETEAM Sub23/Elites 37 37
38º Andre Domingos H²O Nunca Sub23/Elites 36 36
39º Artur Ferreira Fura Bardos/ DPX Racing Sub23/Elites 35 35
40º Nuno Vital H²O Nunca Sub23/Elites 35 35
41º José Marques Casa do Benfica Charneca de Caparica BTT Sub23/Elites 34 34
42º João Vinagre MF Bike Team Sub23/Elites 33 33
43º José Rafael SCALABITRILHOS BTT CLUBE Sub23/Elites 32 32
44º André Silva MDR-Btt Sub23/Elites 31 31
45º Jorge Manuel Santos Henriques Lourival Bike Team Sub23/Elites 30 30
46º Rúben Henriques Talho do Mario Sub23/Elites 28 28
47º Carlos Miguel Talho do Mário BTT team Sub23/Elites 27 27
48º João Pedro Matos Guerra Skydoi BTTeam Sub23/Elites 25 25
49º João Guerra Individual Sub23/Elites 24 24
50º Jose Marquês H.C.Turquel / Talacha Shop / Valsabor Sub23/Elites 23 23
51º Adriano Oliveira Severino MG Bike Night Sub23/Elites 21 21
52º Martim Baptista Individual Sub23/Elites 20 20
53º Nuno Miguel Cardoso Pereira SDT-Sobe e Desce-Climalentejo Sub23/Elites 19 19
54º Mário Miranda Equipa Sub23/Elites 18 18
55º Vando Miguel Alves Ferreira Arealbike/RadioAlenquer Sub23/Elites 17 17
56º João André Menino Sport Lisboa e Benfica - Triatlo Sub23/Elites 16 16
57º João Lopes Individual Sub23/Elites 15 15
58º André Martins Individual Sub23/Elites 14 14



CLASS ATLETA EQUIPA CLASSE BAR AIR OUR TUR ABR TOTAL
1º Luis Filipe Teixeira Martins Marrazes/Brejinho/Gui/BikezoneLeiria Veteranos A 100 100 100 80 380
2º Carlos Santos H.C.Turquel / Talacha Shop / Valsabor Veteranos A 65 80 80 55 90 315
3º Hugo Ribeiro Núcleo Cicloturismo Alcanena Veteranos A 50 75 60 65 75 275
4º Luís Andrade FátimaBTT / Desarfate / Transfor Veteranos A 34 41 65 70 80 256
5º César Piedade OFIMOTO/Rvirtual Veteranos A 75 70 100 245
6º Celso Dos Santos Silva A Minha Veteranos A 35 60 70 45 60 235
7º José Sousa A.C. BTT FÔJO / KADOSHI Veteranos A 80 42 60 182
8º Miguel Talhao FátimaBTT / Desarfate / Transfor Veteranos A 65 40 65 170
9º Marco Fernandes Casais Lagartos Bike Team Veteranos A 36 38 50 39 163

10º Norberto Figueiredo H.C.Turquel / Talacha Shop / Valsabor Veteranos A 29 34 31 42 136
11º Ricardo Gomes da Silva FátimaBTT / Desarfate / Transfor Veteranos A 40 90 130
12º Telmo  Santos Aguiar Casais Lagartos Bike Team Veteranos A 42 37 50 129
13º Filipe Anastácio Koen Pneus Team Veteranos A 20 39 36 34 129
14º Carlos Manuel Dias Simoes FátimaBTT / Desarfate / Transfor Veteranos A 33 45 41 119
15º Pedro Carvalho Marrazes/Brejinho/Gui/BikezoneLeiria Veteranos A 70 40 110
16º Marco Lopes A.C. BTT FÔJO / KADOSHI Veteranos A 31 41 38 110
17º Marco Sousa RÓÓDINHAS / Santos Silva Veteranos A 100 100
18º Pascal da Fonseca Inácio FátimaBTT / Desarfate / Transfor Veteranos A 38 55 93
19º Cesário FIlipe RÓÓDINHAS / Santos Silva Veteranos A 90 90
20º Marco Pereira Churrasqueira Matias Veteranos A 90 90
21º Octávio Vicente A.C. BTT DO FÔJO/KADOSHI Veteranos A 90 90
22º David Conde GCBarquinhese / Podio / APortSort / CasasSIM Veteranos A 45 45 90
23º Edgar Cordeiro Koen Pneus Team Veteranos A 26 35 28 89
24º Gil Gonçalves Trilho Perdido Veteranos A 75 75
25º Tiago Jorge Farinha Gomes Templários BTT Ultra Pedal Veteranos A 75 75
26º Sérgio Francisco Airbike AC Veteranos A 37 36 73
27º Ricardo Barros OS FINCADAS U.R.D JUNCALENSE Veteranos A 70 70
28º Ricardo Valverde Trilhos sem fim Veteranos A 33 34 67
29º David Baião GDM-TeamAço Veteranos A 60 60
30º João Borda d´Água Fitnis - Suplementos Alimentares Veteranos A 18 39 57
31º Ricardo Fragoso C. Raposo Individual Veteranos A 29 27 56

VETERANOS A



32º Vitor Campos Templários BTT/ Ultra Pedal Veteranos A 55 55
33º Joaquim Martins Individual Veteranos A 55 55
34º Bernardo Fernandes Peniche Bike Riders Veteranos A 55 55
35º Bruno Gonçalves Airbike AC Veteranos A 50 50
36º Luis Rodrigues Roda Livre Cartaxo Team Veteranos A 50 50
37º João Simões Fitnis - Suplementos Alimentares Veteranos A 9 38 47
38º Helder Gonçalves GLASSDRIVE ABRANTES Veteranos A 45 45
39º BRUNO CARMO A.C. BTT FÔJO / KADOSHI Veteranos A 16 27 43
40º Daniel Vieira Marrazes/Brejinho/Gui/BikezoneLeiria Veteranos A 42 42
41º Joel Henrique Mendes da Graça Templários BTT/ Ultra Pedal Veteranos A 42 42
42º Patricio Menino Airbike ac Veteranos A 41 41
43º João Chagas Casa das Peles Veteranos A 41 41
44º Vasco Rosario Ass. vinte kms Almeirim Veteranos A 40 40
45º Amilcar Santos OPRATICANTE.PT Veteranos A 40 40
46º Fábio Miguel Pinguelo Dias Ekosiuvenis Veteranos A 39 39
47º Carlos Filipe Santos Ferreira FZZ Bike Veteranos A 39 39
48º Mauro da Cruz Grácio Marcha Lenta Bike Team Veteranos A 38 38
49º José Carlos Ribeiro Vieira FátimaBTT / Desarfate / Transfor Veteranos A 37 37
50º Ricardo Esteve Individual Veteranos A 37 37
51º Bruno Carloto BTTSOR Veteranos A 37 37
52º Joel Morgado Individual Veteranos A 36 36
53º Jorge Augusto Gil #AMELHORDUPLADOMUNDO Veteranos A 36 36
54º RODRIGO RODRIGUES Crédito Agricola/Aguias de Alpiarça/Euromaster MB Veteranos A 35 35
55º Carlos Santos MF Bike Team Veteranos A 35 35
56º Ricardo Jorge Fernandes Neves A2Z Adventures Veteranos A 33 33
57º Emilio Cardeal Ricel/Granbetão/A.Cardeal/JMG S. Veteranos A 33 33
58º Rogério M Correia Trovão Fuas Bike Team Veteranos A 32 32
59º Cristiano Santos Individual Veteranos A 32 32
60º Jorge Ferreira Btt 100 Stress Veteranos A 32 32
61º Pedro Belo Oshop.pt Veteranos A 32 32
62º Jorge Godinho PortelaBike Veteranos A 31 31
63º António Santos Team Queens Fitness Club Veteranos A 31 31
64º LUIS SOUSA portelabike Veteranos A 30 30
65º Carlos Merino Sobe e Desce Team / Climalentejo Veteranos A 30 30
66º João Canas BTZ Mação Veteranos A 30 30
67º Nuno Rogério RÓÓDINHAS / Santos Silva Veteranos A 30 30
68º Tomé Rebelo BTTerríveis S. Mamede Veteranos A 29 29



69º Nuno Garcia Pinabike Veteranos A 29 29
70º Tiago Raimundo Ruivo Peres Bebe-se em Toda Veteranos A 28 28
71º André Varandas Roque Genutek/Zipvit/Rotor Veteranos A 28 28
72º Renato Borda De Água NaRoda Bike Team Veteranos A 28 28
73º Rui Aurélio 100% TT Alpiarça Veteranos A 27 27
74º Renato Miguel Vieira da Fonseca Travões d´Alavanca Veteranos A 27 27
75º Hugo Neves BTT Clube dos Pinheiros Veteranos A 26 26
76º Nuno Lopes OFIMOTO / Rvirtual Veteranos A 26 26
77º Silas Domingos H²O Nunca Veteranos A 25 25
78º António Geirinhas Team Genutek Zip Vit Rotor Veteranos A 25 25
79º MOISES AGOSTINHO A.C. BTT FÔJO / KADOSHI Veteranos A 24 24
80º Marco Rebelo Benecar.pt - Automoveis Veteranos A 24 24
81º Francisco Maltez Individual Veteranos A 23 23
82º Joao Nunes rioMaiorBTTeam Veteranos A 23 23
83º PEDRO  PIRES A.C. BTT FÔJO / KADOSHI Veteranos A 22 22
84º Filipe Ferreira Individual Veteranos A 21 21
85º Jose Simoes Patos do Mato Veteranos A 19 19
86º Patrício Sismeiro Fitnis - Suplementos Alimentares Veteranos A 17 17
87º Carlos Santos Talho do Mario btt team Veteranos A 15 15
88º André Roque fuça-trilhos Veteranos A 14 14
89º Ludgero Vicente Coolchets Veteranos A 13 13
90º Nelson Balbino Individual Veteranos A 12 12
91º Tiago Cruz TEAM NECKMOLDE Veteranos A 11 11
92º João Dias Sobe e Desce Team / Climalentejo Veteranos A 10 10
93º Valter dos Santos Barreirinhas MDR BTT Veteranos A 8 8
94º Rui Bento Individual Veteranos A 7 7
95º Pedro Simão Santos Sousa CCD Tranquilidade Veteranos A 6 6
96º Paulo J. B. Santos Projecto MPM Veteranos A 5 5
97º Paulo Felicidade Alburibike Veteranos A 4 4
98º Hugo Crescido Casa do Benfica Charneca de Caparica Veteranos A 3 3
99º Acácio Brilha arealbike homeostase/radio alenquer Veteranos A 2 2

100º Alexandre Oliveira Btteimosos Veteranos A 2 2
101º Miguel Alves Btteimosos Veteranos A 2 2
102º Hugo Fernandes Pires Galaio Ribeiro Casa do Benfica Charneca de Caparica Veteranos A 2 2
103º Bruno Almeida CRF Team Veteranos A 2 2
104º Sergio Gameiro Individual Veteranos A 2 2
105º JOAO VITORINO MDR BTT Veteranos A 2 2



106º RICARDO GINJA MDR BTT Veteranos A 2 2
107º André Gomes Ribapedal Veteranos A 2 2
108º António José Lopes Santos Superfresco Btt Team Veteranos A 2 2
109º Nelson Simplicio Talho do Mário BTT Team Veteranos A 2 2



CLASS ATLETA EQUIPA CLASSE BAR AIR OUR TUR ABR TOTAL
1º Joao Gomes Marrazes/Brejinho/Gui/BikezoneLeiria Veteranos B 100 100 100 100 100 400
2º PEDRO RUIVO A.C. BTT FÔJO / KADOSHI Veteranos B 90 80 90 90 350
3º António José Gomes Marques FátimaBTT / Desarfate / Transfor Veteranos B 80 90 80 70 90 340
4º João Carvalho Ofimoto / Rvirtual Veteranos B 41 65 65 42 70 242
5º Pedro Fonte Fuas Bike Team Veteranos B 45 70 55 60 230
6º Paulo Eusebio H.C.Turquel / Talacha Shop / Valsabor Veteranos B 50 55 42 75 222
7º Telmo Rodrigues H.C.Turquel / Talacha Shop / Valsabor Veteranos B 70 75 75 220
8º Gabriel Santos Individual Veteranos B 39 42 45 40 65 192
9º Nuno Lima Tigres do Pedal/Pódio/Lizdrive SA Veteranos B 27 40 40 37 144

10º Gil Azoia RÓÓDINHAS / Santos Silva Veteranos B 60 80 140
11º Jorge Santos Team Santos / Treinos JPFLopes Veteranos B 35 39 36 110
12º Luis Pedro Mendes Marques FátimaBTT / Desarfate / Transfor Veteranos B 38 50 88
13º Marco Silva GDM-TeamAço Veteranos B 42 41 83
14º Tiago Alves RÓÓDINHAS / Santos Silva Veteranos B 80 80
15º Rui Paulo Casais Lagartos Bike team Veteranos B 75 75
16º Hugo Pereira CoopBikeTeam Veteranos B 75 75
17º Rafael Correia PSQ-The Killing Team Veteranos B 30 41 71
18º Paulo Almeida Individual Veteranos B 70 70
19º Paulo Santos individual Veteranos B 65 65
20º Helder Costa ass. 20 kms Almeirim / Restaurante O Forno Veteranos B 65 65
21º francisco figueiredo Individual Veteranos B 60 60
22º Humberto Gonçalves FátimaBTT / Desarfate / Transfor Veteranos B 60 60
23º Joaquim Mota BTTEIMOSOS- ACRCAMPO Veteranos B 60 60
24º Vitor Manuel R. Pereira BESTTEAM Veteranos B 55 55
25º Amilcar gomes ARLU BTT Veteranos B 55 55
26º Vitor Hugo Roda Livre Cartaxo Team Veteranos B 55 55
27º Sandro Silva W10GR Veteranos B 50 50
28º José Simões Patos do Mato Veteranos B 50 50
29º Paulo Ferreira Jeronimo bttralhos Veteranos B 50 50
30º Antonio lourenço Arlu btt Veteranos B 45 45
31º Pedro Madeira RÓÓDINHAS / Santos Silva Veteranos B 45 45

VETERANOS B



32º Nuno Barreiro ULTRA PEDAL Veteranos B 45 45
33º Luís Lampreia O PRATICANTE Veteranos B 42 42
34º Paulo Jorge Vindeirinho da Silva AIRBIKE Veteranos B 41 41
35º Eduardo dos Santos Vicente individual Veteranos B 41 41
36º Rui Pretê-r Coelho TARTARUGAS Veteranos B 40 40
37º ANTONIO GONCALVES SKS Veteranos B 40 40
38º Mario Rui Gomes TARTARUGAS Veteranos B 39 39
39º Nuno Romeiro Naturebike-forumbtt.net Veteranos B 39 39
40º Armando Constantino Os Teimosos Veteranos B 39 39
41º João Valério CLUBE DE BTT ZONA 55 Veteranos B 38 38
42º Fernando Nunes Pinabike Veteranos B 38 38
43º Vasco Miguel Gomes da Silva Travões d`Alavanca Veteranos B 38 38
44º Tiago Paciência Individual Veteranos B 37 37
45º Hugo Rafael Fiel Rodrigues Intrilhos Veteranos B 37 37
46º Augusto Oliveira Individual Veteranos B 36 36
47º Armando Guerreiro 100% TT Alpiarça Veteranos B 36 36
48º Paulo Bispo BTTSOR Veteranos B 35 35
49º Rui Santos oshop.pt Veteranos B 35 35
50º Antonio Lopes BTTSOR Veteranos B 34 34
51º José Santos Individual Veteranos B 34 34
52º Nelson Martins NENO.MTB how far can I go ! Veteranos B 34 34
53º Paulo De Sousa Bikers club noisy-le-grand - France Veteranos B 33 33
54º Emanuel Ferreira Batista Btterriveis Veteranos B 33 33
55º Nuno Grazina 100% TT Alpiarça Veteranos B 32 32
56º Paulo Sousa RÓÓDINHAS / Santos Silva Veteranos B 32 32
57º Aurélio Custódio Rodrigues Francisco Fuça-Trilhos Veteranos B 31 31
58º Paulo Jorge Trato Verde Veteranos B 31 31
59º Filipe Esteves Marques CSSPF Veteranos B 30 30
60º Filipe Luís Benecar. sokedas Veteranos B 29 29
61º Jose Caixeiro Penhas-Btteam.com Veteranos B 29 29
62º Humberto Camões Sobe e Desce Team / Climalentejo Veteranos B 28 28
63º Fernando de Brito Garcia Individual Veteranos B 26 26
64º Fernando Mendes Dropzone Veteranos B 25 25
65º Mário Paiva Falcões BTT - INCA Veteranos B 24 24
66º Nuno Palma Individual Veteranos B 23 23
67º Bruno Santos Casa do Benfica Charneca de Caparica Veteranos B 22 22
68º Vítor Baixinho Casa do Benfica Charneca de Caparica Veteranos B 21 21



69º Luis Manuel Garcias Gomes Casa do Benfica Charneca de Caparica Veteranos B 20 20
70º David Moura Arealbike/Radioalenquer Veteranos B 19 19
71º João Calado Individual Veteranos B 18 18
72º Mário Rodriges Talho do Mário BTT team Veteranos B 17 17
73º Jose João Bravo Lavado BTT Loulé/BPI Veteranos B 16 16
74º PAULO COSTA BTTALEMBRANÇA Veteranos B 15 15
75º Guilherme Oliveira BTTALEMBRANÇA Veteranos B 14 14
76º Nuno Ferreira Individual Veteranos B 13 13
77º Antonio Silva Individual Veteranos B 12 12



CLASS ATLETA EQUIPA CLASSE BAR AIR OUR TUR ABR TOTAL
1º Vitor Manuel Soares Monteiro FátimaBTT / Desarfate / Transfor Veteranos C 100 100 75 100 375
2º Jose Varandas H.C.Turquel / Talacha Shop / Valsabor Veteranos C 90 90 80 80 90 350
3º Rui Norte MG Pé na Pinha Veteranos C 70 80 60 65 80 295
4º Fernando Santos Nucleo Cicloturismo Alcanena Veteranos C 65 75 70 45 75 285
5º David Lebre Gonçalves Zona 55/O Praticante Veteranos C 60 70 50 50 70 250
6º Isidro Pereira da Silva batalhabikers Veteranos C 90 75 165
7º José Pedro Pessoa BTTEIMOSOS-ACRCAMPO Veteranos C 55 55 110
8º Reinaldo Luis H.C.Turquel / Talacha Shop / Valsabor Veteranos C 100 100
9º Jorge Alberto Mourão Afonso Clube BTT Lisboa Veteranos C 100 100

10º Abílio Moreira Airbike ac Veteranos C 90 90
11º Pedro Vitorino RÓÓDINHAS / Santos Silva Veteranos C 80 80
12º Jose Azevedo 20Km Almeirim Veteranos C 75 75
13º José Almeida Club BTT Lisboa/Xmile Cycle Team Veteranos C 70 70
14º Sergio Breites TARTARUGAS Veteranos C 65 65
15º Virgílio Cabecinhas Bttralhos Veteranos C 65 65
16º Luis Serrazinha MOVET Veteranos C 60 60
17º Antero da conceição Martins amigos da pedalada ST. Moritz- Suisse Veteranos C 55 55
18º Rui Fialho Amigos do Patareco Veteranos C 42 42
19º Gilberto Maria Individual Veteranos C 41 41
20º Jorge Fialho RÓÓDINHAS / Santos Silva Veteranos C 40 40
21º Vitor Costa BTT Turismo Veteranos C 39 39
22º Antonio Correia Individual Veteranos C 38 38
23º Pedro Graça RÓÓDINHAS / Santos Silva Veteranos C 37 37
24º Adelino Correia Fuas Bike Team Veteranos C 36 36

VETERANOS C



CLASS ATLETA EQUIPA CLASSE BAR AIR OUR TUR ABR TOTAL
1º SARA LOPES A.C. BTT FÔJO / KADOSHI Elites Femininas 90 100 90 100 380
2º Nadia Mendes Marrazes/Gui/Brejinho/Bikezone Leiria Elites Femininas 100 100 200

CLASS ATLETA EQUIPA CLASSE BAR AIR OUR TUR ABR TOTAL
1º Raquel Magoito Casais Lagartos Bike team Veteranas Femininas 100 90 100 100 390
2º Margarida Gomes FátimaBTT / Desarfate / Transfor Veteranas Femininas 90 100 100 90 90 380
3º Sandra Santos Team Santos / Treinos JPFLopes Veteranas Femininas 80 80 90 80 330
4º Tânia Azevedo Casa do Benfica Charneca de Caparica Veteranas Femininas 75 75
5º Ana Rodrigues Casa do Benfica Charneca de Caparica Veteranas Femininas 70 70

ELITES FEMININAS

VETERANAS FEMININAS


